1382, maggio 4, Genova

Pietro Lercari e la figlia Clarissa, tutori e procuratori di Tartarino, Pietro, Barnaba, Corradino, Lodisio e Simone, eredi di Babilano Salvago, e la stessa Clarissa, a proprio nome, vendono al comune di Genova metà del terreno e del palazzo, un tempo interamente di proprietà dei fratelli Francesco e Babilano Salvago, situati in Val Polcevera, presso Bolzaneto, al prezzo di 725 lire.

C o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 11 v.

Il documento è stato indicato con C: la circostanza che Antonio di Credenza compaia tra i testimoni fa ritenere che il perduto esemplare dell'Archivio fosse in copia, probabilmente B, dal momento che, redatto all'interno del palazzo ducale ed in anni vicini alla compilazione del *liber*, avrebbe potuto derivare direttamente dall'abbreviatura o dall'originale di cui lo scrittore di C tralascia la *completio*.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 257; CIPOLLINA, p. 205.

De emptioibus palatii et territorii Bulzaneti.

<I>n nomine Domini amen. Cum urgentibus pluribus necessitatibus rei publice comunis Ianue pro conservacione, gubernatione et deffensione civitatis Ianue et pacifici status eiusdem magnificus dominus Nicolaus de Goarco, Dei gratia Ianuensium dux et populi deffensor, et consilium antianorum nec non officium de moneta, anno Domini M^oCCCLXXX, die XIII ianuarii, deliberaverint et firmaverint de faciendo et fieri faciendo quoddam castrum sive quandam fortiliaciam in vale Pulciffere, loco dicto Bulsanetum, de qua deliberacione constat in actis cancellarie, in libro silicet officii de moneta, millesimo et die premisis, in et super rebus, domibus et possessionibus Francisci Salvaighi et quondam Babilani Salvaighi, fratrum et filiorum quondam Tartari, infra positis et coherenciatis, et cum dictum comune dictas res infrascriptas acceperit et in eisdem quoddam castrum hedificari fecerit dictasque res teneat et possideat ut castrum et territorium comunis Ianue cumque per prefatum magnificum dominum ducem et eius consilium nomine dicti comunis requirantur et constringantur Petrus Lercarius, tutor et

curator et tutorio et curatorio nomine Tartarini, Petri, Bernabe^a, Conradine, Lodisii et Symonis, et Clarixia, filia dicti Petri, tutris et curatris premisorum minorum una cum dicto Petro, eius patre, tutorio et curatorio nomine predictorum minorum, ut de eorum tutela et cura patet publico instrumento ***, et eciam dicta Clarixia, suo proprio nomine, pro parte infrascripta ut de predictis rebus eisdem domino duci et consilio nomine dicti comunis faciant bonam et de iure validam vendicionem pro precio infrascripto et cum castrum predictum sit hedifficatum super bonis et rebus infrascriptis et teneatur per comune Ianue cum aliis rebus infrascriptis sibi adherentibus et per presens necesse et expedire videatur assertis Petro et Clarixie nominibus predictis dictam vendicionem facere ne dicti minores, quorum sunt tutores et curatores, careant pro precio dictarum rerum, cum careant rebus ipsis nec in vendicione predicta fienda sit locus incalegacioni vel subastacioni fiende ex forma aliquorum capitolorum civitatis Ianue nec alicuius cause cognitioni, cum res predicte et infrascripte per dictum comune teneantur et in eis castrum sit hedifficatum et sic etiam alicui plus offerenti dari non liceret ex causis predictis, idcirco prefati Petrus et Clarixia, tutores et curatores predicti, tutorio et curatorio nomine predictorum minorum, intendentes in quantum possunt ad utilitatem ipsorum minorum et videntes quod non solum utile ymo necessarium est dictam vendicionem fieri ne careant precio redigendo ex venditione predicta cum rebus ipsis penitus careant ut preferatur, et eciam dicta Clarixia suo nomine fecerunt vendiciones infrascriptas, videlicet quia sepredicti Petrus et Clarixia, nominibus quibus supra, dederunt, vendiderunt, traddiderunt et mandaverunt prefatis magnifico domino duci et consilio antianorum, presentibus et recipientibus atque ementibus nomine et vice iam dicti comunis Ianue, dimidiam terre, podii vocati Bulsanetum cum dimidia palatii olim in ea suprapositi, positi in dicto loco Bulsaneti. Que terra et podium cum palacio sunt illa que erant pro indivisso inter suprascriptos Franciscum et Babilanum Salvaygos, fratres, posita in valle Pulciffere, cui seu quibus coheret ab uno latere via publica comunis Ianue, a duobus lateribus glarea Pulciffere et ab alio latere terra et molendina predicti Francisci Salvaigi, et sunt ille terre in quibus fuerunt appositi termini seu confines per officiales comunis, et si qui alii sunt confines. Dicta vero Clarixia suo nomine dedit, vendidit, tradidit et mandavit prefatis magnifico domino duci et consilio, presentibus et ementibus nomine iam dicti comunis ut supra, quandam peciam terre practive in qua dicta Clarixia fuit extimum consecuta pro iuribus doctium et antefacti suorum,

prout de dicto extimo patet publico instrumento scripto manu Antonii Boni, notarii, M^oCCC ****, quod quidem extimum consecuta fuit ad rationem de duobus tria et ascendit ad libras centum quinquaginta ianuinorum, que pars dicte terre prative capit dimidiam vel circa dicte terre seu dicti prati, cuius verum precium est quinquaginta librarum ad rationem denarii pro denario, cui terre sive prato coheret ab uno latere podium sive terra in quo erat palacium superius memoratum, ab alio latere possidet dictum comune vigore supradicte prime venditionis in parte et in parte Francisci Salvaigi predicti, ab alio latere glarea Pulciffere et ab alio latere via publica comunis et si qui alii sunt confines, cum omnibus iuribus et pertinenciis predictarum terrarum dictorumque podii et palacii et cuiuslibet earum et eorum, ad habendum, tenendum et possidendum nomine predicto et quicquid inde eisdem domino duci et consilio nomine dicti comunis de cetero placuerit faciendum, liberas et expeditas ac liberos et expeditos ab omni onere et genere servitutis et exactionis preterquam a mutuis, collectis, dactis et avariis predicti comunis de cetero solvendis et prestandis si quid de cetero solvi et prestari contingeret, pro precio et finito precio librarum septingentarum viginti quinque ianuinorum, videlicet librarum quinquaginta pro rebus venditis per dictam Clarixiam, suo proprio nomine, et residui pro rebus venditis per dictos tutores et curatores, nominibus quibus supra, quas proinde dicti Petrus et Clarixia dictis nominibus integre habuisse et recepisse de pecunia dicti comunis confessi fuerunt et confitentur, renunciantes dictis nominibus exceptioni dicte pecunie ex causa predicta non habite, non recepte, non numerate, precii non soluti et omni alii iuri et si plus valent dicte terre cum dictis podio et palacio precio supradicto, scientes ipsarum et ipsorum veram extimacionem, illud / (c. 12r.) plus quantumcumque sit ex certa scientia mera, pura et irrevocabili donatione inter vivos, que ullo modo, ratione, iure vel causa revocari non possit, prefati venditores nominibus antedictis eisdem domino duci et consilio, nomine iam dicti comunis recipientibus, dederunt, traddiderunt et mandaverunt et de ipso pluri fecerunt eis finem, remissionem, quitacionem et omnimodam liberacionem ac pactum de ulterius non petendo, renunciantes dictis nominibus in predictis legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni alii iuri. Insuper ex dicta causa et pro dicto precio omnia iura, rationes et actiones, reales et personales, utiles et directas, mixtas, rei persecutorias et penales que et quas dictis nominibus vel aliquo eorum habebunt vel sibi competunt vel competere possunt seu possent quomodocumque et qualitercumque in predictis terris,

podio et palacio predictis domino duci et consilio, nomine iam dicti comunis stipulantibus et recipientibus ut supra, dederunt, cesserunt, mandaverunt et traddiderunt et in eos dicto nomine transtulerunt seu quasi ita ut dictis iuribus, racionibus et actionibus uti et experiri possint dicto nomine, agere, excipe<re>, replicare, petere, vendere, donare, retrocedere, pacisci, deffendere et tueri ac omnia et singula demum facere que predicti venditores nominibus antedictis facere possunt vel umquam melius potuerunt, constituentes dictis nominibus prefatum magnificum dominum ducem et consilium, nomine iam dicti comunis, in predictis iuribus procuratores et dominos ut in rem suam propriam. Acto et expresse convento inter prefatos dominum ducem et consilium atque dictos Petrum et Clarixiam, nominibus quibus supra, quod libre quadringente viginti quinque ianuinarum precii predicti et quantitatis peccunie supradicte distribuantur et expendantur in locis comperarum comunis Ianue que scribantur super predictis minoribus seu pupilis superius nominatis, filiis et heredibus dicti quondam Babilani, et super dicta Clarixia pro dictis libris quinquaginta cum hac obligatione, videlicet quod dicta loca obligata sint comuni Ianue pro evictione et deffensione rerum predictarum vendictarum pro partibus eisdem contingentibus usque ad annos decem proxime venturos a die descriptionis dictorum locorum numerandos, proventus tamen dictorum locorum libere et expedite cappi et percipi possint per supradictos pro rata silicet eis contingentibus de locis predictis. Pro libris vero trecentis residuis a quantitate predicta et usque in dictam quantitatem librarum trecentarum Cosmas de Prementorio, sponte et ex certa scientia, promixit dictum comune deffendere et disbrigare ab omni lite ***; hoc acto quod si dicto medio tempore dicta quantitas librarum trecentarum advocata fuerit in totum vel in partem per aliquem ex creditoribus heredum et pupilorum predictorum, quod tunc et eo casu dictus Cosmas et dictus eius fideiussor liberati sint ab onere et fideiussione predicta usque ad concurrentem quantitatem que ab eo fuerit advocata et quod tempore quo advocatio peccunie predictae fieri deberet per aliquem ex creditoribus pupilorum et heredum predictorum dictus Cosmas non debeat nec possit dictam peccuniam solvere creditori vel creditoribus paribus vel pocioribus nisi prius denunciaverit domino duci et consilio ut valeant sibi providere de securitate eisdem debenda pro deffensione rerum predictarum usque ad quantatem que dicto Cosmaeli advocaretur, alias nichilominus ipse et eius fideiussor obligati perdurent. Quam quidem vendicionem et omnia et singulla supradicta preasserti Petrus et Clarixia, nominibus predictis et quolibet

eorum, promisserunt et solemniter convenerunt prefatis magnifico domino duci et consilio, stipulantibus et recipientibus nomine et vice iam dicti communis, ut supra habere et tenere perpetuo ratam et firmam et rata et firma ac attendere et observare et in nullo contrafacere vel venire aliqua racione, occaxione vel causa que modo aliquo vel ingenio, de iure vel de facto dici vel excogitari posset, sub pena dupli tocius eius de quo, quanto et quociens fuerit contrafactum vel ut supra non observatum, cum restitutione damnorum, interesse et expensarum que propterea fierent vel substinerentur litis et extra stipulata solemniter et promissa, ratis manentibus supradictis, et sub ypoteca et obligacione bonorum dictorum minorum seu pupilorum et eciam predicte Clarixie pro partibus silicet debite contingentibus cuicumque habitorum et habendorum, faciens predicta Clarixia omnia et singula supradicta in presentia et auctoritate nec non consilio et consensu predicti Petri Lercarii, patris eius, atque Franchi Lercarii, patru sui, et Antonii Lercarii quondam Segurani, consanguinei sui, iuratorum ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, sese credere quod predicta cedant ad utilitatem dicte Clarixie et non ad aliquam ipsius lexionem. Actum Ianue, in palacio ducali, videlicet in terracia, ubi consilia celebrantur, anno dominice nativitatatis MCCCCLXXXII, inditione quarta secundum curssum Ianue, die III^a maii, paulo post vespervas. Testes vocati et rogati Antonius Paniçarius, Badasal de Pineto et Antonius de Credencia, notarii et cancellarii.

^a Bernabe: *così*.

9

1392, novembre 20, Genova

Luca Salvago, figlio ed erede di Francesco, vende al comune di Genova la restante metà del terreno e del palazzo di cui al n. 8, al prezzo di 725 lire.

C o p i a semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 12 v.

Il documento è stato indicato con B: il fatto che ne risulti redattore lo stesso Antonio e che il documento sia rogato all'interno del palazzo ducale ed in anni vicini alla redazione del *liber* fa ritenere che il registro dell'Archivio tramandasse l'originale.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 324; CIPOLLINA, p. 207.

Emptio relique dimidii Bulsaneti.

In nomine Domini amen. Lucas Salvaigus, civis Ianue, filius et heres universalis quondam Francisci Salvaigi, filii et heredis pro dimidia quondam Tartari Salvaigi, ectatis veniam consecutus, ut constare dixit publico instrumento scripto manu Antonii Boni, notarii, M^oCCC ***, vendidit, cessit, tradidit et mandavit et seu quasi illustri et magnifico domino, domino Anthonio de Montaldo, Dei gratia Ianuensium duci et populi deffensori, et consilio dominorum quindecim antianorum civitatis Ianue, in quo interfuerunt infrascripti de dicto consilio, videlicet dominus Petrus de Campofregoso, prior, Gaspar Cochalosa, Conradus Burgarus, Ulcixius de Sancto Ulcixio de Pulciffera, Iohannes de Sorili, tabernarius, Bartolomeus de Canicia, coirazarius, Petrus de Castello de Fegino, Antonius de Insulla de Nervio, Iohannes de Fontanegio, filius Iohannis lanerii, Baptistas Vignossus et Nicolaus Sauli, presentibus ementibus, stipulantibus et recipientibus nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, dimidiam pro indiviso cum dicto comuni cuiusdam terre, podii et plagii Bulsaneti vocate Bulsanetum, posite in valle Pulciffere, cui sive quibus coheret ab uno latere via publica, a duabus partibus glarea Pulciffere et ab alia parte terra et molendinum dicti Luce et dimidiam pro indiviso palacii dirrupti positi in dicto podio et generaliter dimidiam pro indiviso tocuis territorii inclusi et quod comprehensum est infra terminos alias ibi fixos et appositos per officiales tunc comunis Ianue tempore emptionis alias facte per dictum comune Ianue de reliqua dimidia, empta ab heredibus quondam Babilani Salvaigi, patruum dicti Luce, et si qui alii sunt veriores et clariores confines, et est illa dimidia que pertinet dicto Luce ut supra heredi cum omnibus et singulis iuribus et pertinentiis, introytibus et exitibus, ingressibus et egressibus dictorum podii et terre seu ad ipsos spectantibus et pertinentibus vel que spectare seu pertinere videntur vel possent ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum dicto nomine et quicquid de cetero ipsis magnifico domino duci et consilio seu dicto comuni Ianue et quibuscumque habentibus vel habituris causam a dicto comuni de cetero placuerit faciendum iure proprietatis et domini et iusto titulo empcionis, liberam et expeditam seu libere et expedite ab omni onere servitutis vel exactionis preterquam a mutuis, collectis, dactis vel avariis comunis Ianue predicti solvendis et prestandis, si quid de cetero solvi, prestari seu subiri contigerit, pro precio et finito precio librarum septingentarum viginti quinque

ianuinorum, quas proinde dictus Lucas integre et realiter habuisse et recepisse confessus est in vero et iusto valore et extimacione locorum septem comperarum novarum de Sancto Paulo de octo pro cento sive librarum septingentarum pro ipsis locis computatis descriptarum seu descriptorum de racione et columpna dicti comunis Ianue in cartulario dictarum comperarum et scriptorum seu scriptarum in racione et columpna dicti Luce, de mandato ipsorum domini ducis et consilii. Et de ipso precio se bene tacitum et contentum vocavit et vocat, renuncians exceptioni dictarum librarum septingentarum viginti quinque ianuinarum in dictis locis dictarum comperarum non habitarum et non receptorum et dicti precii non soluti, supradicte presentis vendicionis non facte, rei sic ut supra et infra non geste vel aliter se habentis, doli mali, metus, in factum actioni, conditioni sine causa vel iniusta causa vel causa metus et omni alii iuri et si plus valet vel in futurum valeret dicta dimidia dictorum terre, podii, plazii et palacii dirrupti precio supradicto, sciens dictus venditor ipsius dimidie veram extimacionem, illud plus quantumcumque foret ex certa scientia mera, pura, libera, irrevocabili donatione inter vivos que iure ingratitudinis vel alio quovis modo, iure vel causa revocari non possit, dictus Lucas venditor ipsis magnifico domino duci et consilio, nomine dicti comunis recipientibus, dedit, traddidit et remisit, faciens eis de dicto pluri dicto nomine finem, remisionem, quitacionem, liberacionem, absolucionem et pactum de ulterius non petendo, renuncians dictus venditor legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni alii iuri. Insuper ex dicta causa et pro dicto precio dictus venditor dedit, cessit et tradidit seu quasi eidem magnifico domino duci et consilio, dicto nomine, et ad cautelam michi notario et cancellario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice comunis Ianue, et in eos, dicto nomine, seu in dictum comune Ianue translit et mandavit omnia iura, raciones et actiones, reales et personales, utiles et dirrectas, mixtas, rei persecutorias et penales et alias quascumque, undecumque descendentes et descendencia que et quas habet vel sibi competunt vel competere possunt quomodocumque et qualitercumque in dicta dimidia ad ipsam pro ipsa vel occaxione ipsius, ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus prefati magnificus dominus dux et consilium dicto nomine seu dictum comune et quecumque legiptima persona pro ipso comuni uti possint seu possit, agere, experiri, petere, deffendere, excipere, replicare, consequi et se tueri, vendere, donare, alienare, in alium transferre et omnia alia et singula demum facere que ipsemet venditor facere potest, posset vel umquam

melius potuisset, constituens ipsos emptores, dicto nomine, seu dictum comune in dictis iuribus procuratorem ut in rem dicti comunis propriam. Possessionem quoque et dominium vel quasi dicte dimidie cum iuribus supradictis dictus venditor confessus est dictis emptoribus dicto nomine corporaliter tradidisse, constituens se pro ipsis emptoribus dicto nomine seu pro dicto comuni et eius nomine, precario dictam dimidiam tenere et possidere quamdiu possiderit^a et donec ipsi dominus dux et consilium, dicto nomine, sive quevis legitima persona pro dicto comuni possessionem acceperit corporalem, quam accipiendi et deinceps perpetuo retinendi sua propria auctoritate et absque alicuius iudicis vel magistratus auctoritate, licencia vel decreto, facultatem et liberam licenciam tribuit et concessit, promittens dictam dimidiam ut supra venditam perpetuo dimictere dicto comuni et non auferre vel avocare nec auferenti seu auferre vel avocare volenti consentire, sed potius ipsam dimidiam deffendere, autorizare, expedire et disbrigare ab omni persona, corpore, collegio et universitate expensis ipsius venditoris preterquam a forcia vel violencia. Quam quidem vendicionem et iurium cessionem et omnia et singula supradicta dictus Lucas promixit et solempniter convenit dictis emptoribus, dicto nomine stipulantibus, habere perpetuo et tenere ratam, gratam et firmam et rata, grata et firma actendere, complere et observare et contra non facere vel venire aliqua racione, causa, modo vel ingenio que dici vel excogitari possit de iure vel de facto, sub pena dupli dicti precii et eius de quo contrafieret vel ut supra non observaretur, cum restitutione damnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra stipulata solempniter et promisa, ratis manentibus supradictis, et sub ypoteca et obligacione bonorum dicti Luce presentium et futurorum, faciens / (c. 13r.) dictus Lucas dictam vendicionem et omnia et singula suprascripta in presentia, cum et de consilio Sorleoni Salvaigi, filii Casani quondam Ambroxii, et Amfreoni Salvaigi quondam Marci, consanguineorum suorum, qui iuraverunt ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, se credere quod predicta cedant ad comodum et utilitatem dicti Luce et non ad ipsius lesionem. Insuper spectabilis et egregius vir, dominus Azo, marchio Malaspina, locumtenens domini Antonii, eius fratris, potestatis Ianue et districtus, sedens pro tribunali in loco infrascripto, causa plena cognita, presenti vendicioni insinuate suam et comunis Ianue auctoritatem interposuit et decretum. Et de predictis omnibus prefati magnificus dominus dux et consilium, dicto nomine, voluerunt et mandaverunt dictusque Lucas rogavit confici debere publicum instrumentum per me Antonium de Credencia, notarium et comunis

Ianue cancellarium infrascriptum. Acta sunt predicta Ianue, in capella veteri palatii ducalis comunis Ianue, iuxta turrim, ubi nunc consilia celebrantur, anno dominice nativitatis M^oCCCLXXXII^o, indicione XV secundum cursum Ianue, die XX^a novembris, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis Aldebrando de Corvaria et Petro de Bargalio, notariis et comunis Ianue cancellariis, ac Iohanne de Bargalio, cavalerio dicti magnifici domini ducis.

^a possiderit: *così*.

10

1368, ottobre 10, Pisa

Il comune di Genova stipula una convenzione con l'imperatore Carlo IV, che nomina il doge Gabriele Adorno vicario imperiale in Genova.

C o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 25 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 15 r., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 244.

Convencio facta cum domino imperatore Karolo.

In nomine individue Trinitatis, beate Virginis gloriose et tocius curie celestis amen. Cum nil sanctius sit atque divinius ac generi humano salubrius quam quod in subdictis erga dominum suum sit pura devocio et potissime circha imperatorem et principem quem Deus de cello constituit ut preeesse debeat cuncti generis nationi, cui etiam dominus noster Iesus Christus obediri mandavit, cuius actio nostra est instructio ipso dicente specialiter et mandante «Que sunt Cesaris Cesari et que Dei Deo»¹, hinc est quod serenissimus et invictissimus princeps et dominus, dominus Karolus quartus, divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et Boemie rex, vive vocis oraculo de infrascriptis omnibus cum infrascriptis ambaxatoribus et syndicis et dicti ambaxatores et syndici sindicario nomine

¹ Matt. 22, 21; Marc. 12, 17; Luc. 20, 25.

cum eodem domino nostro, domino imperatore fuerint in concordio, hoc anno, die VIII^o mensis presentis, et coram sua imperiali maiestate omnia infrascripta fuerint firmata, deinde postmodum, ut veri fides valleat apparere et de infrascriptis omnibus fieri publica documenta, ipse dominus imperator fecerit et constituerit reverendissimum in Christo patrem et dominum, dominum Marquardum, Dei^a et Appostolice Sedis gratia patriarcham Acquilegiensem ac in partibus Tuscie pro dicta imperiali maiestate capitaneum generalem ipsiusque consiliarium, precipuum procuratorem ipsius domini imperatoris ad redducendum omnia infrascripta in publica documenta et ad infrascripta complenda et testanda, idcircho prefatus reverendus pater, dominus .. patriarcha, procurator et procuratorio nomine prefati domini imperatoris, habens ab eo super infrascriptis plenum et sufficiens mandatum tam oraculo vive vocis quam etiam ex forma publici instrumenti scripti et compositi manu Facini Stelle de Triora, notarii, hoc anno, die VIII^o mensis presentis octubris, et cuius mandati tenor de verbo ad verbum inferius est insertus, ex una parte, et nobiles viri, domini Celesterius de Nigro, Petrus de Castillione, iuris periti, Addanus Spinula de Luculo et Raffus Grioffiotus, cives Ianue, ambaxatores, syndici et procuratores magnifici viri, domini Gabriellis Adurni, Dei gratia Ianuensium ducis et populi deffensoris, suo proprio nomine nec non tanquam ducis sui que consilii et tocius comunis Ianue, habentes ab ipso comuni et a dicto domino Gabriele, duce predicto, super infrascriptis omnibus et singulis plenum et sufficiens mandatum ex forma publici instrumenti scripti et compositi manu Raffaelis de Casanova, notarii et cancellarii comunis Ianue, hoc anno, die martis XVIII^o septembris proxime preteriti, cuius instrumenti tenor de verbo ad verbum inferius est insertus, ex parte altera, volentes ex parte ipsius domini imperatoris Ianuensium et districtualium providere quieti et ex parte dictorum ambaxatorum et syndicorum quantum in eis est ut ipsius domini imperatoris ampliatur sublimitas et erga ipsum principem fidelis devotio, pervenerunt et pervenisse confessi fuerunt ad infrascripta pacta, compositionem et concordiam solempni stipulacione valata et valatas, renunciantes exprese exceptioni dictorum factorum non factorum et dictarum compositionis et concordie non factorum, rei sic non se habentis, doli mali, condicioni sine causa et omni iuri, videlicet ex dicta causa dicti ambaxatores et syndici, nomine comunis Ianue, acceptantes omnia et singula suprascripta et infrascripta, sponte et ex certa scientia recognoverunt^b dictum dominum .. patriarcham, recipientem nomine et vice dicti domini imperatoris et ut imperatoris et per ipsum dominum imperatorem

ut imperatorem, in eorum dominum naturalem dicte civitatis Ianue et omnium locorum que tenet comune Ianue libere, pure, sine aliqua condicione seu pacto prout debet, confitentes et asserentes ex certa scientia ipsum dominum imperatorem esse dominum dicte civitatis et dictorum locorum et ad ipsum tanquam imperatorem et christianorum principem dominium pertinere. Item quod comune Ianue mictat dicto domino imperatori ad sui requisicionem balistarios tricentos^c pro quatuor mensibus et temporibus successivis balistarios ducentos continuo prout placuerit dicto domino imperatori quamdiu fuerit in Italia, incipiendo tempus dictorum quatuor mensium a die qua moverint de civitate Ianue veniendo Pisas, dummodo non stent in itinere ultra quatuor dies. Item ex causa predicta promiserunt, nomine dicti domini .. ducis et comunis Ianue, obedire quibuscunque mandatis dicti domini imperatoris in omnibus concernentibus honorem et statum Romani Imperii et prefati domini imperatoris, dummodo non sint contra supra et infrascripta vel aliquod suprascriptorum et infrascriptorum. Insuper etiam, ad premisorum roboris firmitatem, in manibus^d dicti domini patriarche fecerunt et prestiterunt fidelitatis debite iuramentum nomine dicte comunitatis, licet ipsum iuramentum prestiterint ipsi domino imperatori, ut superius est expressum. Versa vice, ex causa dicte compositionis et concordie, dictus dominus .. patriarcha, procuratorio nomine ipsius domini imperatoris et nomine ipsius, dictum dominum Gabrielem^e vicarium ipsius domini imperatoris constituit in civitate Ianue et locis que tenet usque ad beneplacitum ipsius domini imperatoris, ita quod in omnes existentes in civitate et locis predictis que tenet valleat tanquam vicarius ipsius domini imperatoris merum et mixtum imperium et omnimodam iurisdicionem exercere. Item ex causa predicta voluit et consenssit, procuratorio nomine predicto, quod civitas Ianue et loca predicta que comune Ianue tenet regantur et gubernentur eo modo et forma quibus ad presens reguntur^f et quibus hactenus fuerunt gubernata vel aliter secundum quod^g elegerint gubernatores comunis Ianue qui nunc sunt et pro tempore fuerint secundum quod eis videbitur, salva tamen semper fidelitate Imperii, et quod officiales constituendi in dicta civitate et locis constituantur et ordinentur eo modo quo constituuntur seu consueti sunt hactenus constitui et prout in futurum elegerint gubernatores civitatis Ianue qui nunc sunt et pro tempore fuerint, in qua civitate et locis nulli alii officiales imponantur nisi modo premiso, dummodo predicta non sint contra honorem et statum Romani Imperii. Item promisit et convenit prefatus dominus .. patriarcha, procuratorio nomine predicto, .. ambaxatoribus et

syndicis supradictis, recipientibus nominibus quibus supra, et ad cautellam nobis notariis infrascriptis, recipientibus ut supra, non imponere comuni Ianue et locis que tenet aliquod onus seu gravamen dirrette vel per indirectum aliquo quovis modo, collore quesito, salvis semper que superius dicta sunt. Item voluit et consensit ex causa predicta quod dictus dominus Gabriel vocari se faciat ducem Ianuensium et populi deffensorem prout modo facit et se intitulet in licteris et scripturis prout modo intituletur, dum tamen se intitulet vicarium imperialem, salvo quod in licteris et scripturis dirrigendis dicto domino imperatori vel econtra et in scripturis quibuscunque hinc inde conficiendis solum nomet se vicarium imperialem, ita tamen quod ex hoc non intelligatur confirmatus in dicta dignitate ducali nec ex hoc sibi ius aliquod acquiratur dicta dignitate. Vult tamen et consentit quod dicto domino .. duci non intelligatur derogatum alicui iuri competenti dicto domino .. duci et comuni Ianue in dicto nomine ducatus vel alio quocunque modo et maxime in modo predicto vivendi, regendi et gubernandi in dicta civitate et locis que tenet ac officiales ponendi ut supra, sed dicta iura remaneant in suo statu prout erant ante presentem contractum, salvo iure et honore Imperii. Que omnia / (c. 25v.) et singula supradicta dictus dominus patriarcha, procuratorio nomine dicti domini imperatoris, et predicti ambaxatores et syndici, nomine dicti domini Gabrielis, ducis predicti, et comunis Ianue, sibi adinvicem promiserunt actendere et observare et contra non facere vel venire aliquo quovis modo. Et mandaverunt dictus dominus patriarcha dictique ambaxatores et syndici, nominibus quibus supra, de predictis confici duo publica instrumenta eiusdem tenoris et continentie, unum videlicet per me Iohanem quondam Gubertini, officialem et notarium dicti domini patriarche, et alterum per Raffaelem de Casanova, notarium et cancellarium comunis Ianue suprascriptum. Et predicta omnia et singula durent in vita prefati domini nostri imperatoris et quousque vixerit tantum. Tenor vero instrumenti procuracionis supra et infrascripti domini nostri imperatoris sequitur et est talis:

In nomine Domini amen. Serenissimus et invictissimus dominus, dominus Karolus quartus, divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et Boemie rex, fecit, constituit et ordinavit suum certum nuncium et procuratorem et prout melius esse potest reverendissimum in Christo patrem et dominum, dominum Marquardum, Dei et Appostolice Sedis gratia dignissimum Aquilegiensem patriarcham, et pro eius sacra imperiali maiestate in partibus Tuscie capitaneum generalem ac etiam dilectum consi-

liarium suum, ad se conveniendum cum ambaxatoribus et syndicis domini Gabrielis Adurni et comunis Ianue, videlicet cum dominis Celesterio de Nigro, Petro de Castillione, iuris peritis, Addano Spinula de Luculo et Raffo Griffioto et tribus ex eis et cum ipsis paciscendum, componendum et transigendum modis et formis de quibus dicto domino patriarche melius videbitur et placuerit et super predictis et quolibet predictorum quascunque promisiones faciendum, nomine ipsius domini nostri, domini imperatoris et etiam Imperii, que sibi melius faciendi videbuntur, cum cautellis, renunciacionibus, obligacionibus de quibus dicto domino patriarche melius videbitur et placuerit et pro ipso domino nostro, domino imperatore, et nomine ipsius recipiendum quecunque iuramenta fidelitatis et obedientie et cuiuscunque alterius generis a dictis ambaxatoribus et syndicis nomine comunis Ianue et etiam vice et nomine dicti domini Gabrielis Adurni et hominum et districtualium et locorum que tenet convencionatorum comunis Ianue nec non ad recipiendum pro ipso et nomine ipsius recognicionem et spontaneam confessionem de dominio civitatis predictae et locorum que comunitas Ianue tenet, quomodo dicta civitas Ianue et loca que tenet spectant pure et libere sine aliqua condicione^h et pacto ad ipsum dominum nostrum, dominum imperatorem, tanquam imperatorem Romanorum et ipsorum dominum naturalem et ad recipiendum pro ipso domino nostro, domino imperatore, quascunque promisiones quas dicti ambaxatores et syndici, nomine comunis Ianue, facere voluerint et etiam ad constituendum dominum Gabrielem Adurnum vicarium pro ipso et nomine ipsius civitatis Ianue et dictorum locorum que tenet usque ad beneplacitum dicti domini nostriⁱ, domini imperatoris, et generaliter ad omnia et singula cum ipsis ambaxatoribus et syndicis tractandum, faciendum, firmandum et componendum circha predicta que ipsi domino patriarche videbuntur et que idem dominus imperator facere posset si presens esset, etiam si mandatum exigant speciale quod ex nunc voluit et mandavit ipse dominus imperator haberi pro expresso, dans et concedens ipse dominus noster, dominus imperator, ipsi domino patriarche super predictis omnibus et singulis ac dependentibus, emergentibus et connextis a predictis et quolibet predictorum nec non quibuscunque aliis que sibi videantur expedire seu utilia plenam, largam, liberam et generalem potestatem et bayliam, promictens michi Facino Stelle, notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice comunis Ianue et dicti domini Gabrielis, districtualium ipsius nec non locorum que tenet comune Ianue ac omnium quorum interest, intererit seu interesse

poterit, se ratum, gratum et firmum habiturum quidquid per ipsum dominum patriarcham in predictis seu circha predicta seu aliqua predictorum, actum, gestum fuerit seu aqualiter procuratum et contra non facere vel venire aliquo quovis modo qui dici vel excogitari possit. Et de predictis omnibus et singulis dictus dominus imperator iussit et mandavit michi Facino Stelle, notario predicto, ut inde conficiam publicum instrumentum. Actum Pisis, in palacio imperiali, in camera sive capella ipsius palacii, anno dominice nativitatís MCCCLXVIII^o, indicione VI^a secundum cursum civitatís Ianue, die dominica VIII^a mensis octubris, circha primam. Testes domini Petrus d(omini) Albici, Bartholomeus Scarssus, Bindacius Benedicti, Collus Galletus, Ihollus Scazerius, omnes de comitibus de Pisis, et d(ominus) Georgius de Tortis de Papis, vicarius dicti domini patriarche.

Tenor autem mandati supradicti facti per prefatum dominum Gabrielem ducem, suum consilium et comune Ianue in personas supradictorum ambaxatorum et syndicorum talis est:

In nomine Domini amen. Magnificus et potens dominus, dominus Gabriel Adurnus, Dei gracia Ianuensium dux et popoli deffensor, in presentia, consilio et consensu consilii sui XII^{cim} sapientum antianorum civitatís Ianue et etiam consilii generalis civitatís predictæ, quod est de trecentis viginti civibus et quod occasione infrascripta cornu et campana more solito fuit et est congregatum de mandato prefatorum domini .. ducis et sui consilii in loco subscripto, et ipsum consilium dominorum duodecim antianorum et consiliarii ipsius consilii nec non dictum consilium generale, in presentia, auctoritate et decreto prefati magnifici domini .. ducis, et in quibus consiliis et quolibet eorum interfuit legitimus et sufficiens numerus dictorum consiliariorum et hominum dictorum consiliorum et illorum antianorum consiliariorum dicti domini .. ducis qui interfuerunt nomina sunt hec: Galeotus de Casali, prior, Fredericus de Pagana, Iacobus Marinus, Quilicus de Paxano, Alegus de Furneto, Obertus Çucha, Franciscus de Vultabio, Nicolaus Venerosus, notarius, Luchinus de Turrilia, pancogolus, Iullianus de Podio et Pelegrus Muscha, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, omni modo, iure et forma quibus melius potuerunt et possunt, et etiam ipse magnificus dominus, dominus Gabriel Adurnus, dux prefatus, suo proprio et privato nomine tanquam dux supradictus, ac etiam egregius miles, dominus Dilianus^j de Panciaticis de Pistorio^k, capitaneus et potestas honorabilis civitatís Ianue et districtus, nomine et vice dicti comunis, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt eorum dictis nominibus syndicos, actores, nuncios et

procuratores et prout melius esse possunt nobiles et sapientes viros d(ominum) Celesterium de Nigro, iuris peritum, presentem et presens mandatum sponte suscipientem, Petrum de Castilliono, iuris peritum, Addanum Spinulam de Luculo et Raffum Griffiotum¹, honorabiles cives Ianue, licet absentes et tres eorum in solidum, ita quod quidquid per ipsos IIII^{or} syndicos et procuratores aut per tres eorum factum et procuratum fuerit super infrascriptis valleat firmiter et teneat ac plenam optineat roboris firmitatem, ad sese transferendum et presentandum, parte dictorum domini .. ducis, consiliorum, capitanei et comunis Ianue, nominibus supradictis, coram sacratissimo et excellentissimo principe et domino nostro, domino Karolo quarto, divina favente clementia Romanorum imperatore et semper augusto, et quibuscunque officialibus suis et ad recognoscendum eundem dominum imperatorem in dominum naturalem et liberum civitatis Ianue et districtus et omnium et singularum terrarum et locorum que per comune Ianue distringuntur seu nomine comunis Ianue pure, libere et absque condicione seu pacto et ad prestandum coram dicto domino nostro imperatore, nominibus predictis, et quibuscunque personis legiptimis pro eo iuramentum fidelitatis et obedientie semel et pluries et quodlibet / (c. 26 r.) aliud generis iuramentum, quascunque convenciones et quecunque pacta inhiendum, tractandum, firmandum et faciendum cum eodem et quibuscunque officialibus suis et ad privilegia et gracias impetrandum, et etiam ad aceptandum pro ipso domino Gabriele et eius nomine vicariatum sibi concedendum a dicto domino imperatore seu legiptima persona pro eo in dicta civitate Ianue et districtu et aliis quibuscunque locis de quibus ipse dominus imperator seu legiptima persona pro eo voluerit et mandaverit et ad omnia alia et singula gerendum, faciendum et procurandum que comune Ianue facere posset, si presens esset, etiam si mandatum exigant speciale, quantumcunque causa esset maior quam ea que sunt superius expresata, dantes et concedentes, nominibus quibus supra, eisdem syndicis et procuratoribus et tribus eorum in solidum in predictis et circha predicta dependentibus, emergentibus, accessoriis et conexis ab ipsis plenum, liberum et generale mandatum cum plena et generali administratione, promictentes, nominibus predictis, michi Raffaeli de Casanova, notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico, nomine et vice prefati serenissimi domini nostri, domini imperatoris et omnium et singulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit, sese, dictis nominibus, habituros ratum, gratum et firmum quidquid et quantum per dictos .. ambaxatores, syndicos et procuratores et etiam per